4. Theologia quae efformatur in parte prima schematis locuplex adhuc fieri potest, et applicatio quae fit in secunda parte magis cum ea cohaereri debet. Tractatio aliquatenus ethica et sapiens iurisprudentiam internationalem non videtur sufficienter cum ea harmonizari vel componi.

5. Saepe in textu notatur necessitas deveniendi in normas practicas speciatim aetati nostrae accommodatas. Nullibi tamen postulatur *structura*, ex necessitate rerum promanans, ut Ecclesia revera visionem et motionem continuatam in mundo huius temporis praesentet et exerceat.

De prooemio. 1. Pag. 8, n. 6: forsitan in fine huius paragraphi addi potest aliquid huiusmodi « quin spiritum materialismi suo ingenio alienum suum facere velint ».

2. Pag. 8, lin. 25: addantur haec vel verba similia « dum genitores, insufficienter parati, inermes conditionem rerum aspiciunt ».

3. Pag. 9, n. 8: quaeritur utrum commemorari debeat inter discrepantias

conflictus saecularismum inter et religionem, dimensionem, scil., horizontalem et verticalem.

4. Pag. 9, n. 9: dum in textu notatur desiderium progressionis ex parte nationum evolventium, non videtur sufficienter in lucem poni desiderium illud late sparsum ex parte multorum divitum ut humanis suis fratribus adiuvent, quod desiderium etiam apud iuvenes viget.

5. Pag. 10: inter quaestiones enumeratas, quae sunt ordinis socialis non apparent, dum revera ponuntur, praesertim in nationibus evolventibus etiam divitibus in eis viventibus, v. g., cur distributio magis iusta bonorum mundi non in effectum deducitur ab illis qui tam alte loquuntur de religione et fraternitate, dum eodem tempore non erubescunt de populatione diminuenda sermonem facere. Ita etiam, quomodo explicatur haec deordinatio in religionem profitentibus? Quid est verus progressus humanus?

De Expositione Introductoria. Ut expositio perfectior evaderet, sequentes proponuntur quaestiones.

1. An simul ac phaenomena hodierna etiam « noumena » commemorari deberent, eo vel magis quod super elementa stabilia structura mundi melioris aedificanda est?

2. Inter haec elementa stabilia: a) Estne numeranda ipsa Ecclesiae realitas eiusque renovationis conatus?

b) Ita etiam conamina in campo religioso ex parte acatholicorum?

c) Conatus etiam ordinis magis humani per multos annos constantes in U.N.O.?

d) Si praxis religionis in quibusdam mundi regionibus decrevit, apud Orientem res aliter se habet, praesertim apud Hinduistas, Buddhistas et Mahumetanos.

e) Etiamsi forsitan sit consecutaria decrescentiae religionis, nonne in textu explicite commemorari debet factum « commercializationis sexus » et non tantum deordinatio moralis quae semper locum habuit?

3. In n. 4 solummodo « angores » videntur in lucem poni et non « spes ».

4. In n. 6 praeoccupatio videtur esse quasi unice de mundo evoluto, dum de facto mundus pro maiore parte est in statu evolutionis. Hic forsitan esset locus aliquid dicendi de motione « independentiae » quae magnum influxum habuit et habet praesertim in regionibus antea colonizatis. Similiter de « racismo » de quo silere non expedit. Ita etiam de facto « non-violentiae » ut medium ad influxum humanum inducendum.

5. In n. 7 praeterquam omissio de parentum reactione de qua iam animadversiones misi, notare liceat haec circa paragraphum secundam.

Praeter illos qui passive se gerunt vel in directionem bonam rerum se ingerunt, sunt etiam in dies plures qui active et positive laborant ut hae mutationes de quibus sermo fit, quam latissime spargantur praesertim per varia communicationis media.

6. Ad n. 8 quod attinet, in lin. 6 addantur haec vel similia verba post verba « saepe inordinate peracta »: « quin conscientiae hominum integratur ».

Quaeritur utrum idem est dicere « disaequilibrium » (quod non existit in lingua latina) et quod « rumpitur aequilibrium »? Nonne melius esset aliud vocabulum usurpare, v. g. « discrepantiae »?

De Parte I, cap. I.

1. Pag. 16, n. 16, lin. 2: haec additio suggeritur vel aliquid simile: « Proindeque conscientiae humanae sociali alienum est ingentem numerum hominum in existentia infrahumana relinquere ».

2. Pag. 18, n. 20: in hac paragrapho quaedam addenda videntur de Christo in seipso unificante etiam vitam communitariam hominis, scil., Christus non solum ut principium et finis pro individuo apparere debet, sed etiam pro tota humana communitate, et sic melius fieret transitus ad cap. II.

De Parte I, cap. II.

1. In hoc capite, tum in n. 21, tum in loco suo proprio, magis in lucem ponenda videtur iustitia socialis internationalis quae, saltem pro populo ad quos alloquimur, plus dicit quam caritas socialis. In saeculo elapso, et in prima parte huius saeculi, Summi Pontifices in iustitiam sociale, praesertim intra fines uniuscuiusque nationis insistebant. Praecipue post Encyclicas *Mater et Magistra*, et *Pacem in Terris*, Concilii est magis in iustitiam sociale insistere quae apud nationes mundi locum habere debet, et non solum inter individuos et parvos coetus.

2. Pag. 23, lin. 26: haec verba addantur: « Quid in vitae usu nobis exigat investigandum est, et firmiter in actum deducendum novis etiam structuris, si hoc necessarium sit.

3. Pag. 23, lin. 28: Verba haec addantur: « Nec sinat eum in conditionibus infrahumanis existentiam ducere ».

4. Pag. 23, lin. 35: « Esuriens » mutetur in « esurientes » ut dimensio socialis huius visionis clarius appareat.

5. Pag. 23 et 24: circa sectionem secundam « de Viis Sequendis »: Placet ut sermo incipit cum reverentia erga personam humanam sed in hac parte necessarium esse videtur ut aliqua verba proferantur de obligationibus iustitiae inter personas. In mundo enim hodierno loquela saepe fit de iuribus sed non tam frequenter de obligationibus. Hic etiam sermo fieri potest de iustitia sociali internationali quae inter nationes existere debet.

6. Pag. 24, lin. 5: addantur haec vel similia: « vel, quod peius est, ipsa inopia laboris quae condiciones inhumanas inducit ».

7. Pag. 24, lin. 17: sensus istius phrasid « in nostris societatibus » non facile colligitur.

EXC.MUS P. D. GEORGIUS BERNARDUS FLAHIFF

Archiepiscopus Vinnipegensis

N. 12. Textus, ut iacet, adhuc sapit Manichaeismum. Statuitur enim inter corpus et animam in homine discrimen omnino exaggeratum et insinuat discordia ex « pravis desideriis » corporis orienti. Atqui discordia in homine ex pravitate spiritus originem suam sumit. Insuper omnino vitanda est spiritualizatio hominis. Maxime deploranda est accommodatio arbitraria verborum Domini quae habetur pag. 14, linn. 5-6. Emendationes ergo propono sequentes:

Pag. 13, lin. 34: loco « et ipsum corpus in se bonum est » scribatur « corpus humanum bonum est ».

Pag. 14, linn. 3-7: omnino reformatur modo sequenti: « Attamen, homo, utpote compositum integrum a Deo creatum et creatura nova a Christo restituta, libertate sua ita uti debet ut in omnibus Christum induat, tali modo ut de homine singulariter et collective sumpto dici possit: " Hi sunt qui venerunt de tribulatione magna et laverunt stolas suas et dealbaverunt eas in sanguine Agni " » (*Apoc.* 6, 13).

Pag. 14, lin. 9: loco « spiritualiter transformatum » scribatur « claritate caelesti fulgens ».

EXC.MUS P. D. IACOBUS FLORES MARTIN

Episcopus Barbastrensis

Cum tot tanta scripta fuerint de re oeconomica et sociali, ita ut vere dici possit Ecclesiam suam doctrinam perhibuisse universo mundo, nec facile sit ad compendium reducere, nisi dicta et facta a Leone XIII et deinceps, fiat tamquam corpus doctrinae exhiberi mundo crederem hoc melius:

1. Quidem ut fiat proclamatio necessitatis huius doctrinae pro omnibus necessaria: iuxta dicta et declarata a Ioanne XXIII in Enc. *Mater et Magistra*: Doctrina haec doceri debet in seminariis, in collegiis, immo et in scholis elementaribus et in omnibus gradibus studiorum.

Fiat etiam catechismus non nimis amplus, sed sufficiens ut principaliora principia exhibeantur et mentes christianorum edoceantur de fundamentalibus errore *capitalismi et marxismi*.

Doceatur insuper et commendentur studia socialia a societate christiana facienda ut appareat Ecclesiam praeoccupatam esse de re sociali.

Commendentur speciatim illa fundamentalia: distributio christiana bonorum; lucta contra famem; de latifundiis; de navitate oeconomico-sociali; de moralitate et de navitate in labore professionali; de obligatione respublikas quam perfectissime et iustissime gerendi...

Non videtur possibile ea omnia quae Romani Pontifices tam pulchre, tamque perfecte docuerunt in paucis paginis comprehendere quin sit aliquid mancum et imperfectum.

Crederem omnino necessarium, cum tot hodie in omnibus nationibus scandala dentur ab iis qui rem publicam gerunt, et in multis contra iustitiam sive socialem, sive propriam iustitiam commutativam, necessarium videtur ut Ecclesia et extollat collaborationem necessariam ab omnibus catholicis praestitam, sive necessariam exemplaritatem in perfecta et aequa onerum, laborum, et actionem catholicorum. In omnibus debemus perfectos esse, in omnibus luceat lux iustitiae et caritatis.

Et hoc pertinet certe ad vitam Ecclesiae in mundo huius temporis et ad perfectionem nostrae actionis in favorem totius populi et totius mundi.

Quam magna exemplaritas fulgebit pro Ecclesia si eius filii, specialiter praeparati pro hac re posset essent qui omnia dirigeret in mundo sub luce Christi, lumen gentium.

Necessarium duco, ut ait card. Cardijn, petere ab Ecclesia participatio magna in promovenda iuventute operaria, methodo illa a Cardijn statuta JOC et ab ipso Ioanne XXIII canonizata in Encyclica *Mater et Magistra*, per formam « videndi, iudicandi et agendi », quod optima methodus proclamatur pro entusiasmo repleantur viriles et alacres in promotione sociorum operariorum, qui tamen in mundo, licet progressus in campo salariorum et promotionis socialis multum progressi sunt, attamen multum adhuc faciendum. Hodie nos debemus promovere illum dictum « Iuvenes Operarii unionem promovete omnium vestrum et vis erit magna ». Haec iuvenum educatio debet esse omnino virilis, ad actionem, in unione cum omnibus fratribus operariis ut sit vere et realiter aliquid magnum inter omnes et obtineamus veram et fructuosam elevationem, realem, conflictando et defendendo illos, cum omni fiducia ab omnibus iniustitiis quae adhuc committuntur, contra eos ab ipsis dominis, possessoribus divitiarum, ita ut appareat semper illud impossibile amplius, explotatio hominis laborantis, ab illis qui divitias detinent, contra iustitiam.

* * *

In genere forte nimia obiecta tractat et non est possibile profunde et exacte omnia.

Speciatim vellem notare aliqua quae forte nimis absolute sint dicta et ideo possunt dici falsa: n. 30, pag. 25: De fundamentali inter omnes homines aequalitate. Primum necessarium esset statuere quid hoc nomine dicatur: Fundamentalis inter omnes homines aequalitate: excluditur certe in pluribus aequalitate: in aetate, in statura, in capacitate intellectuali, in virtute, in caractere, in possibilitate operandi, faciendi, iuxta qualitates diversas: iuxta capacitatem exercendi artem... caecutiens non potest facere quae homo qui habeant optimum visum... Si ergo agitur de fundamentali aequalitate deberet statui quae sit fundamentalis; nam aliquae aliae multae res in

quibus non sumus aequales sunt non parvi momenti et aliquis diceret fundamentalem.

Certo debet statui: in his quae sunt ad Deum, quoad originem et finem ultimum; quoad possibilitatem vitam homine dignam habendi, circa responsibilitate, etc. Sed non datur aequalitas in aliis inter hominem et mulierem... homo habet sua iura, homo habet suas speciales qualitates, mulier debet esse mater, et portare in utero suo per novem menses filium, dein est, saltem ut videtur aptius pro filio enutriendo, fovendo, educando... quod per se exigit specialem destinationem et laborem... Forte posset dici quod non obstantibus his omnibus ipsa capacitatem habet quasi eadem ac homo, et non poterit excludi... lingua etiam offert discriminationem aliquam: qui linguam nescit vel male loquitur in illa non potest legitime et apte illam linguam docere, etc. ... condicio socialis per se non excludit sed potest esse ut de facto adhuc non possit haberi in tali vel tali fiducia ac alii, e. g. gitanos... vel ob odorem pravum alicuius corporis...

Ergo melius dicatur in his quae evidenter Deus vult debemus aequalitatem quaerere...

In his ergo contineri debemus intra certos limites, et ante omnia ne dicatur quod: Omnis ergo discriminandi modus, damnandus et sensim removendus est. Forte posset dici: in fundamentalibus...

33

Exc.MUS P. D. ALOISIUS FRANCO CASCÓN

Episcopus Nivariensis

Ecclesia a Christo condita est, non ut solutionem humanam aut philosophicam quaestionibus mundi inveniret, sed ut mundus vitam in Christo habeat et abundantius habeat. Id est, Ecclesiae officium grave est nuntium Christi omnibus hominibus ferendi.

Ex hoc igitur conspectu et ex huius nuntii lumine omnes progressus et omnes quaestiones prospicere debet.

Ecclesia quidem descendere nequit ex ordine supernaturali ubi eius divinus Conditor locavit; eius vox nec mere humanistice aut philosophice sonare debet ut vincat et alliciat avulsos. Eius vox magnum esse debet *Kerygma*, quod omnia mundi problemata illustret lumine nuntii Christi. Eius sollicitudo esse debet ut Christum tamquam mundi lucem ostendat, qui de celsitudine suae missionis et ex ultimo universi atque humanitatis fine omnes hominum quaestiones illuminat.

Praeter hanc causam memoratam, quae ex ipsa natura Ecclesiae oritur, significare volumus mundum minime ab Ecclesia spectare humanae suorum problematum solutiones. Mundus namque sperat responsionem kerygmaticam. Lux Christi mundo communicanda ut superne ducatur per sua problemata, non ut in ordine temporali ducatur.

Verum est Magisterium Romanorum Pontificum lucem ex Nuntio Christi accepisse et mundo praebuisse ut superne se duceret per has horrendas ambages; sed oporteret — et ex eo opimi fructus procerent —, ut Concilium modo sollemni declarationem proferret et denuo lucem Christi in mundum proiiceret ad problemata nostrae aetatis.

Schema XIII, sive *de Ecclesia in mundo huius temporis*, hoc intendit. Sed quaestionibus pertractatis nimis cingitur. Quinque tantum quaestiones attingit et interdum timide et ignave. Liceat nobis indicem complere his quaestionibus, quae, mea humili sententia, exponi deberent.

1. *Publicae immoralitatis dissolutio*. Tempus est affirmandi mundum hodiernum in « amoralismum » incidisse, sensum peccati amisisse. Problema ingens ordinis moralis, quod paene omnes homines attingit. Huius amoralismi significationes cunctas activitates hominum amplectuntur. Immo populus ipse christianus, qui subsidium morale generis hominum esse debet, in hanc conditionem magno numero incidit: christianismum sine Christo optat.

Concilium apprime pastorale, ut nostrum est, quod schema problematibus nostri temporis destinat, non decet hoc problema silere, quod ad spectus calamitosos praebet vitae religiosae Ecclesiae.

2. *Iniustitiae sociales*. Unum e signis peculiaribus mundi hodierni sociale est. Aetatem vivimus magnarum projectionum socialium, atque progressus et exitus immensi sunt.

Agnoscere tamen debemus magnum problema esse atque magnum peccatum mundi nostri temporis peccatum iniustitiae.

Schema de hac quaestione quidem agit, sed timide et ad partem tantum, non ex integro exponit. Loquitur tantum de iniustitiis in mundo laboris, inter conductionem et operarios cum de salariis agitur. Sit, hoc problema solvi debet ut inter patronos et operarios *familia organica conductoria* constituatur. Talis est finis in hoc adipiscendus.

Sed praeterea hoc problema alias activitates hominum tangit et, meo iudicio, tacere non debemus. Ex multis haec commemoro:

Mundus « professionalis ». Professionales liberi ab infractionibus iustitiae socialis non sunt. Stipendia, non raro arbitraria, quae a clientibus postulant, mensura iustitiae non sunt perpensa. Nec tantum mercedes quas ipsi per se exigunt, sed etiam pactiones cum sociis factae malum sociale indefensis civibus inferunt.

Mundus commercialis. Neque mercatorum activitates iustitiae sociali mentiuntur. Nimia avaritia mensura est suorum propositorum. Inde est ille cursus urgens pretiorum in mercatu, qui vitam civium debilium impossibile reddit.

Administratio aerarii publici. Administratores aerarii publici non sunt domini, ideo arbitrato suo administrare nequeunt. In administratione bono civium consulere debent. Debent igitur gradus servare iure naturali et divino

positos. Communiter nequeunt opes publicae operibus luxus et superogationis destinari, cum cives primis suis necessitatibus satisfacere non valent. Magnum est hoc peccatum administrationis publicae et exemplum indico: superbum diversorium (hotel) pecunia aerarii exstruere cum turba civium in cavernis fere vitam agunt.

Haec omnia ambitus iustitiae socialis non excedunt. Et, opinor, ut Concilium clamat et dilucidat iniustitias laboris in lumine Christi, ita faciat in iis non minoris momenti.

3. *Atheismus ideologicus et militans.* Magna omnium temporum haeresis; motus qui secum fert pugnam in religionem, atheismus ideologicus et militans est. Plures locuti sunt.

Conceptus materialis et dialecticus universi, hominis, historiae impetu irruente in mundum hodiernum invadit ut plane dominetur. Hoc dicere possumus problema ideologicum, quod hodie in genere humano pugnat materialismum esse ex una parte, ex altera spiritualismum. Ecce magna quaestio hodierna.

Hoc Concilium negligere nequit. In schemate quidem est, sed ut saepe dixi timide et per transennam.

Mea sententia est un sollemnis declaratio huius hodierni foenomeni fiat.

Memores esse debemus mentem « communistarum », hoc principio fultam, novum creavisse conceptum iuris, hominis et reipublicae. Neque negligamus multa milia milium hominum sub eius regimine atque potestate vitam agere; cuius potentia in societate hodierna ita praepotens est, ut omne genus hominum sibi subiicere cupiat.

Iterum iterumque dicimus necessariam sese declarationem Concilii super hoc ingenti problemate, quod maius omnium temporum iudicamus in ordine religioso.

4. *Apostasia turbarum vel indifferentia religiosa.* Saeculo superiore excedente et hoc nostro oriente multum de turbarum apostasia loquebatur. Tunc de mundo laboris erat sermo, qui, illectus promissis « marxistarum » ab Ecclesia defecerat et eam inimicam habebat. Hodie hic conceptus in immensum extendi debet. « Indifferentismus » religiosus mundum professionalem, industrialem, intellectualem, universitarium invasit, et ipse mundus ruralis in periculo est in hunc lamentabilem statum incidendi.

Signum certum habemus in examine eorum qui in qualibet dioecesi, vel paroecia officiis fundamentalibus christianis satisfaciunt. Computum obiectivum et verum Sociologiae Applicatae admirationes extolleret, si probationem non fecimus. Ad viginti vel triginta ex centum quoque numerus adimplentium tantum pervenit, quin cogitemus regiones ubi talis numerus non expletur. Ceteri a religione avulsi vivunt. Minimum igitur numerum habemus. Maxima pars populi catholici prioribus exigentiis suae religionis non satisfacit, nec sensu christiano suam vitam ordinat. Verum si iudicare volumus, hoc cognoscere debemus.

Cuius rei plurimae sunt causae. Remedia adhibenda eiusdem ordinis sunt, sed prae tempore perpendere nequimus.

Conclusio: Sentimus, Concilium in primis pastorale, haec problemata silere non posse. Ipse populus Dei e manibus nostris effugit, ipsumque inimicus nobis eripere intendit. Nobis huius populi Pastoribus onus et munus est eum salvandi atque ipsos inimicos Christo lucrifacere.

34

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS FRANIC

Episcopus Spalatensis et Makarskensis

Liceat mihi has notulas de prima parte textus schematis *de Ecclesia in mundo huius temporis* humiliter submittere pro I parte textus.

1. *Ad n. 2.* Linn. 21-29, explicatur terminus « mundus ». Cum in lin. 18 dicatur sermonem directum esse « ad universos homines » non videtur conveniens explicare terminum « mundus », nam explicatio in textu est defectuosa, incompleta: loco « in mundo huius temporis » melius esset simpliciter dicere « hac nostra aetate » vel « *De Ecclesia huiusce nostrae aetatis* ».

2. *Ad n. 3.* In linn. 11-12 ponitur « homo totus et quidem in capite nostrae explanationis », ergo tamquam punctum centrale, tamquam vertex. Tamen, prout in textu exprimitur, talis est potius homo humanisticus. Ioannes XXIII initio *Pacem in terris* proponit homines salvare sed homines « prout sanguine Christi Iesu redempti sunt, superna gratia filii et amici Dei sunt facti, aeternae gloriae instituti haeredes sunt ». Ponatur « totus homo » sed christianus!

3. *Ad n. 4:* in linn. 26-32: videtur nimis concedi transformationibus in modis cogitandi et agendi. Non multum prodest immorari in istis mutationibus, sed potius ad immutabilia animum dirigere, ne homo adducatur cogitare « nullam esse *veri rectique* legem dum tamen haec lex est transcendens, necessaria, universalis et aequabilis in omnes, uti dicit Ioannes XXIII in *Mater et Magistra*.

4. *Ad n. 5:* in linn. 41 ss. describitur factum, nempe transitionem generis humani ad notionem magis dynamicam ita, ut « plurima... rursus examini et analysi subiicienda sunt ». Loco « plurima » sufficeret ponere « quaedam » vel « aliqua », nam tali descriptione in textu schematis revera magna laus tribuitur evolutionismo.

5. *Ad n. 7:* in textu, et quidem linn. 35-37, meritum tribuitur mutationibus nostrae aetatis. Earum enim ope vita religiosa purificatur a superstitionibus, maior in dies personalis adhaesio verificatur et non pauci « ad vividiores sensum Dei » accedunt. Si coniunguntur haec verba in linn. 25-27, in quibus simpliciter dicitur quae a maioribus tradita sunt non amplius aptari « statui rerum hodierno » et si attenditur ad verba « sensum Dei »

lin. 38 et ad haec alia verba, sine dubio reperitur quanta hic in modo loquendi evolutionismo exaggerate in laudem tribuantur.

6. *Ad n. 8*: continuatur proluxa phaenomenologica descriptio status rerum acervando ideas quin indicetur via recta sequenda seu directio in qua solutio est quaerenda. Utique, est pars expositiva, sed haec in solemni documento supremi Magisterii, nimis est protracta, opprimens lectorem et parvam lucem infundens. Propono ut haec pars brevior fiat.

7. *Ad n. 9*: secundum textum, et quidem linn. 10-12, reassumitur numeratio interrogationum quae sunt profundiores ac universaliores, et sunt: evolutio personae et eiusdem libertas.

Notum est omnium quaestionum summam pro modernis hoc modo exprimi: « Per gli uomini moderni la personalità e la libertà è tutto » (MALTA, *op. cit.*, pag. 38). Hi enim sunt valores potius vitales.

Profundiores tamen dicerem quaestiones et appetitiones quas Ioannes XXIII in fine III partis *Mater et Magistra* evolvit. Homines sentiunt « res ad animum ad moresque attinentes ceteris omnibus esse antefendas ». Sentiunt homines fictionem imaginis vitae felicitatis in terra. Incipiunt homines facultates suas esse finitas agnoscere « atque quae sint animi studiosius quam antea expetere ».

Mirum ergo est in schemate non inveniri dictum humanum animum sentire necessitatem in hoc quod « moralem legem omnino postulat, in religione innixam » (*Mater et Magistra*, in parte III). Mirum est in schemate numquam appellari ad ordinem moralem obiectivum, sine quo moralis consistere nequit.

Insistendum est in sapientissime dictis a Concilio in decreto conciliari « Inter mirifica », nempe: « Il Concilio dichiara che tutti indistintamente gli uomini devono salvare il primato dell'ordine morale oggettivo ». Item Paulus VI nuper dixit: « Non possiamo non rimanere fuori e fedeli ad una concezione del mondo e ad un corpo di dottrine e di precetti non solo immutabili, ma perennemente attuali » (*L'Osservatore Romano*, 26-6-1965).

8. *Ad n. 10*: in linn. 13-14 dicitur fidem posse et debere « auxilium decretorium praebere ». Hoc non videtur convenienter dictum. Ecclesia namque principia ac methodum scientiarum veretur (DENZ. 3019, 2766-7) at eius munus directivum in earum campo est potius indirectum (DENZ. 2859), ergo nequaquam illa vocatur ut *decretorio* modo interveniat.

In linn. 20-22 termini « sub hoc lumen reducere » et « cum fonte suo divino coniungere » optime tendentiam ad confusionem indicant. Confusionem duorum fontium cognitionis, index et duorum ordinum: naturalis et supernaturalis.

9. *Ad n. 11*: in toto textu huius n. 11: ne verbum quidem fit de anima. Neque memoratur, quamvis traditionalis doctrina imaginem Dei in homine repetebat ex parte animae eiusque actuum (S. THOMAS, I p. q. 93). Nec aliquid dicitur de imagine supernaturali mediante gratia. Nihil doctrinale, nihil

aliud nisi nudos textus adducuntur, ergo quae methodus positiva et historica permittit.

10. *Ad n. 12*: doctrina traditionalis dignitatem corporis humani repebat ex dignitate animae praesertim gratia ornatae, ergo ex eo quod corpus ut templum Spiritus Sancti aestimatur. In textu huius schematis dignitas corporis repetitur ex consideratione psychologica (sine mentione animae) et eschatologica.

11. *Ad n. 13*: neque hic, ubi directe memoratur « anima », eiusdem dignitas ex inhabitante gratia Dei repetitur. Gratia nec memoratur. Anima consideratur solum secundum actus, et quidem prout ad negotia concreta dirigitur, ad negotia huius mundi. Nota « saltum idearum » v. g. in linn. 24-30. Quot propositiones, tot novae ideae, cum vix visibili interno nexu!

12. *Ad n. 14*: ad linn. 31-40, in subiecto, intus, ubi « abyssalis realitas attingitur » (linn. 38-39), ergo in immediato occurso cum Deo omnia decernuntur, i. e.: suprema instantia est subiectum seu homo cui Deus revelatur tamquam subiectum; ex aliquo philosopho moderno (Buber) assumitur idea dialogi seu « Ego » et « Tu »; sic principiis ac normis universalibus, aeternis, immutabilibus vix valor datur.

13. *Ad n. 15*: numquid solum « multi » et quidem « coaevi nostri » prout dicitur in lin. 11, et non alii etiam prius ad libertatem affici dicendi sunt?

Ex hoc numero, praesertim linn. 11 et sequentibus habes quomodo nec humana libertas concipitur nisi ex plena eius actuazione. In textu adest confusio quaedam inter psychologicum, et moralem conceptum libertatis. Tales autem conceptus bene sunt distincti.

Traditionalis doctrina est hominem per libertatem potestatem suarum actionum obtinere (DENZ. 3245), libertatem autem per seipsam non sufficere ad bonum faciendum (DENZ. 725). Mirum, in textu huius numeri nihil dici de necessitate gratiae ad faciendum bonum salutare. Et quid est quod libertatem humanam sublimem reddit plus quam gratiae elevatio? In fine periodi, linn. 27-28 denuo ad Spiritum fit recursus, numquam tamen de gratia seu dono permanente sermo instituitur.

14. *Ad n. 16*: quod hic dicitur in lin. 31, nempe hominem sine aliis nec vivere nec suas dotes explicare posse repetitur pluries, v. g. infra n. 22; linn. 17-19. Aliud est dicere « nec vivere » aliud autem « nec bene vivere ». Hoc valet, non vero illud. Non videtur verum esse hanc relationem hominis ad alios constituere ipsam eius essentiam, nam hominis essentia constituitur per elementa in se, prius autem est rem concipere in se quam in relatione ad alios (S. THOMAS, C. G., III, cap. 129). Homo prius habet in se valorem quam habeat ex relatione ad alios.

In linn. 1-2 (pag. 16) textus loquitur de homine: « *Nonnisi* se dando invenire se possit ». Ergo, non concipitur homo in se, sed homo concipitur prout seipsum « donat », « tradit » etc. Haec idea mutuatur ab existentia-

listis. Et Sartre dixit hominem non habere essentiam in se, sed facere suam essentiam.

15. *Ad n. 17*: in lin. 26 dicitur: « Haec amoris ratio eum subsistentem facit ». Ergo, homo non constituitur in se per aliquid onticum, immutabile, sed per activitatem, per amorem. Hoc falsum videtur: Homo enim quia est persona seu ens rationale, individuale, subsistens primo et per se propter bonum suum et finem proprium, existit.

Ad hoc notanda etiam alia. Terminus « subsistens » habet iam suum traditionalem sensum qui alius est ab hoc sensu quem in textu illi tribuitur. Numquid illi homines qui amoris incapaces sunt, puta neonati, mente capti et alii minus habentes, non sunt homines, personae sui iuris, individua subsistentia? Et tamen amorem non possunt exercere.

Nostrum schema abstinet a metaphysica, sed haec eius « antipathia » vincenda est.

16. *Ad n. 18*: in pag. 17, linn. 10-14 ponitur homo quaerens sensum suiipsius. Homo ponit sibi interrogationem de propria existentia. Et tunc sequitur in lin. 13: « Cui quaestioni solum Deus respondet », Deus nempe qui hominem ad altiorem cogitationem et humiliorem inquisitionem vocat.

Quid hoc sibi vult? Per hoc rationis seu cognitionis vim minuitur, affectui ac intuitioni primum locum datur. Tamen, docentur clare quid homo cognoscere et demonstrare necessaria scitu potest. Unde recolenda est omnibus nota doctrina de viribus humanae rationis (DENZ., *Ind. Syst.* A. 1).

17. *Ad n. 20*: optime sane. Verum est dicere: Christus est Deus et Christus est homo, seu: perfectus in deitate et perfectus in humanitate (DENZ. 301-302). Sed quamvis redactores huius schematis utantur terminis abstractis, quoad sensum translatis, minus usitatis, parum intelligibilibus, poeticis etc. tamen ne in uno quidem loco de distinctione naturae vel personae mentionem faciunt. Tamen, quae dicuntur in hoc n. 20 vera sunt solum supposita veritate utriusque naturae in Christo et unione in persona et hypostasi (S. THOMAS, III, q. 16, art. 2).

18. *Ad n. 22*: redactores schematis provocant ad S. Thomam, et quidem *1 Eth.* 1 sect. 1, ut possint asserere hominem sine societate nec vivere posse, et inde nos debere essentiam hominis ut sociale concipere et hominem definire non in se sed in relatione ad societatem. Sine parentibus namque homo *nequit vivis adnumerari*, at sine societate civili nequit « bene vivere », uti loquitur S. Thomas.

Essentia, natura, definitio hominis danda est considerato homine in se. Valores individuales sunt fundamentum, origo et finis valorum socialium qui eidem homini conveniunt, est enim homo quam societas quaelibet senior. Nisi homini qua individuo per prius convenirent valores individuales, eidem nec valores sociales convenirent.

19. *Ad n. 17*: in lin. 27 legitur rationem in primis tenendam esse existentiae, ac si existentia esset summus valor. Nonne forsitan scala valorum

iuxta doctrinam christianam alio modo esset instituenda? Nec existentia nec aliquis valor creatus potior est valore animae, valore spirituali, gratia sanctificante. Numquid hominem non reveretur qui imprimis rationem habet bonorum spiritualium proximi? Quid igitur dicendum de illis qui curae animarum dedicantur? Quid de contemplativis? De ordinibus religiosis? Quod secundum rationem temporis (genetice) prius est non sequitur axiologice esse prius. Haec omnia exprimi quoque debent.

20. *Ad n. 29*: utique, Dominus vult ut semper ignoscamus, sed, cum inimici christianismi obiiciant christianismum hoc principio ductum tolerare et ignoscere iniurias sociales et politicas, semper opportunum videtur aliquibus verbis dicere aliud esse dimittere offensam, aliud vero dimittere debito iustitiae, v. g. debito pecuniae (quod, ultimum, non praecipitur).

21. *Ad n. 30*: in linn. 16-17 propugnatur ius mulieris « ad parem educationem et animi culturam ». Numquid pro utroque sexu eadem seu aequalis educatio? Nonne potius adiungendum, v. g. sic: « prout eiusdem sexui congruit »? Magis caute idem dicendum. Docet Ecclesia discrimen sexus « in educatione atque institutione tenendum » esse (DENZ. 3698).

22. *Ad n. 32*: in linn. 18 et 20 textus revertitur ad ideam supra iam allatam in n. 15. Homo, dicitur ibi, potius fit quam nascatur liber, sed neque fit liber nisi « seipsum pro aliis impendendo ». Numquid aegroti, senes, infantuli etc. libertate minime gaudeant? Numquid ignota est differentia inter libertatem psychologiam et ethicam seu moralem? Libertas pertinet ad meam essentiam, primo ut valor meus individualis. Prius est valere in se quam aliis impendi.

23. *Ad n. 35*: ultima verba lin. 16. Haec verba, aphoristice dicta, quasi prohibent ne cum S. Paulo mentem dirigam ad « me » (*Gal. 2, 20*). Optimum sane est accentum ponere in relationes hominis sociales, sed ne quid nimis. Aliqui essentialiter concipiunt vitam aeternam tamquam occursum et dialogum in convivio (dialogo a contrario). Traditionalis doctrina docet beatitudinem essentialem consistere in fruitione divinae essentiae, visione et dilectione Dei, cui aggregantur beati homines (DENZ., *Ind. Sent. L. 3 a*).

24. *Ad n. 42*: ad linn. 15-16. Christianismus ita proponitur, ut de eius subiectione ad Patrem sileatur. Verum est hominem ad Christum ordinari; bonum est pariter posse cum protestantibus colloqui et ad christologiam attendere, at, semper servanda vera axiologia, iuxta quam « caput Christi Deus » (*1 Cor. 11, 3*). Omnia sunt Christo subiecta « sine dubio praeter eum, qui subiecit ei omnia » (*1 Cor. 15, 17*). Christo omnia subiecta erunt, sed Christus subiectus erit ei qui subiecit sibi omnia (*1 Cor. 15, 28*).

Quid sibi vult dictum « modo quidem communitatis proprio » in lin. 34 huius numeri? Numquid individualis beatitudo evanescit vel individualitas immergetur in « socialitate »?

25. *Ad n. 45*: quoad verba « ultimam suam significationem habent in persona Christi » quae in pag. 35 lin. 1 adducuntur oportet prae mente

habere ea quae diximus in nota ad num. praecedentem, seu sensu verborum S. Pauli qui ultimam significationem exprimit dicendo: « Ut sit Deus omnia in omnibus » (1 Cor. 15, 38), postquam ipse Christus Patri subiectus fuerit eique omnia subiecerit.

26. *Ad n. 46*: hic numerus iungendus est cum numero praecedenti. Plura sunt notanda.

a) Undenam in textu n. 45 repetitur universalis dominatus Christi? Ex eo quod Spiritus Dei regit saecula, ex eo quod Spiritus Dei totum universum ad Christum trahit; ex eo quod Christus est idem ille qui est « sapientia Dei », idem ille cuius sunt tempora et saecula etc. Quidam theologi moderni valde emphatice loquuntur de aliqua redemptione universali, de finali omnium rerum reconciliatione. Unde in n. 44 linn. 18-20 dicitur de mysterioso modo quo totum universum sortis hominis particeps factum est. Conceptus redemptionis alius est ac conceptus doctrinae traditionalis; vel, quod in conceptu traditionali est principale non assumitur vel assumitur ut secundarium, et quod est secundarium sumitur ut principale. Oportet ergo serio aliquid dicere de redemptione obiectiva a peccato originali, quod peccatum semper progreditur in hoc mundo.

b) Traditionalis doctrina dominatum Christi repetit ex unione hypostatica. Item, eadem doctrina creationem tribuit Christo ut Deo, non ut homini. Item, haec doctrina bene distinguit quae Christo ratione divinae et quae ratione humanae naturae conveniunt.

c) Econtra hic Christus consideratur ut *unum* et non attenditur ad naturarum distinctionem ut criterium ad efformanda iudicia de Christo. Non amplectitur traditionalis modus loquendi, sed, vel aut adducuntur nudi textus Scripturae iuxta methodum pure positivam, vel alii termini inveniuntur qui antiquis deberent succedere.

d) Haec omnia valde gravia sunt. Pius XII in Encyclica *Sempiternus Rex* anno 1951 non solum voluit commemorationem facere Concilii Chalcedonensis, sed etiam voluit monere nostros coetaneos, ne fallaci philosophiae ac ambiguis verbis seducantur, quia semel pro semper expressum et definitum est in Christo esse duas *naturas* et unam *personam*. Idem problema optime tractat novissima Encyclica *Mysterium fidei* Pauli VI feliciter Ecclesiam pascentis, qui docet nos « disciplinatis » verbis uti debere.

e) In hoc numero, prout ex titulo concluderetur, Christi dominatus deberet repeti titulo redemptionis, nam dicitur « regnavit a ligno Deus ». Undenam revera repetitur? Ex eo quod Christi dominatus « nullatenus imperio rectorum huius mundi assimilatur », ergo ex parte modi gubernandi. Et talem modum gubernandi textus extendit ad gubernium uniuscuiusque animae. Haec sat inaudita sunt. Id quod in regno Christi est proprietas assumitur ut essentialis et propria ratio. Quid tunc remanet de traditionali conceptu redemptionis? De notione eius qua satisfactoriae ac piacularis.

27. *Ad n. 50*: quam hodie dicunt opus redemptionis non posse exprimi terminis temporalibus. Illi volunt conceptum redemptionis ad universalismum

quemdam cosmicum extendere. Iidem creationem, conservationem ac gubernationem identificare tentant.

Notare debemus ordinem creationis esse ordinem in se naturalem, ordinem redemptionis vero supernaturalem. Insuper ordo redemptionis est tempore posterior, unde qua ratione id quod est posterius assumit id quod est prius? Qua ratione id quod est posterius potest « includere » id quod est prius?

Habentur quidam theologi qui non plene distinguunt materiam et spiritum; qui totam humanitatem in Christo actualiter putant incorporatam: qui totam naturam dicunt a Christo assumptam. Facile esset concludere ad aliquem pantheismum theologicum. Videas veram doctrinam apud S. Thomam, III P. q. 3 et 4.

28. *Ad n. 51*: denuo occurrit idea de ordine redemptionis qui ordinem creationis « comprehendit ». Certum est conceptum creationis esse magis extensum, unde potius dicendum contra: ordo redemptionis in ordine creationis includitur ut minus extensum in magis extenso (saltem temporaliter).

Ad linn. 29 et 32: ex illis videtur Ecclesiam nihil posse extra ordinem religiosum et illius non esse iudicare de temporalibus « nisi » (lin. 32) in referentia ad Regnum Dei. Hic clara est doctrina iuxta quam dicendum esset Ecclesiam nec indirectam potestatem habere in temporalia sed solum « directivas » ostendere posse, vias indigitare, consilia dare et ita porro. Vide doctrinam apud DENZ. *Ind. Syst.* G 6 d, et videbis Ecclesiam aliud docere.

Nota verba lin. 7 pag. 40 in eodem numero. Ne aliquis concludat Ecclesiam duci « opportunismo » vel promptam esse ad « transactiones » cuiusvis generis ac « accommodationes » etc., insistendum esset in eius missione universali, in auctoritate accepta, in aureis verbis Pii XII: « Quod immutabile est nemo turbet et moveat » (Opera VIII, pag. 233).

29. *Ad n. 52*: denuo in lin. 19 repetitur ordinem creationis includi in ordine redemptionis, ergo duos ordines confundi. Aliquibus nimis cordi est tales ideas propagare, unde continuo illas repetunt. Hi tamen ordines principio, mediis et obiecto distincti sunt et numquam confundendi.

30. *Ad n. 53*: nimis categorice dicitur pag. 42 linn. 9-10 laicos in *tota* vita Ecclesiae *activas* partes habere debere. In administratione omnium sacramentorum? In eligendo Summo Pontifice? In suprema hierarchia?

Inter alios locos confusos submisit etiam textum huius numeri esse puto, praesertim in fine pag. 41 et sese extendentem ad lin. 8, pag. 42. Quid e. g. significant verba: « auctoritatem Ecclesiae obligare »?

Conclusio. Peto ergo humiliter, ut haec pars I schematis etiam in luce observationum quas attuli aliquantulum corrigatur.

EXC.MUS P. D. BRUNO FRATTEGIANI

Archiepiscopus Camerinensis

Schema multum placet, quamvis lingua latina horrida sit et barbara. Saepe ut latinum intellegere textum gallicum in auxilium advocare debui. Cur autem Concilium hanc linguam non usurpet, omnibus quidem notam et in relationibus internationalibus officialem? Quaerit humanitas et benignitas (la cortesia) ut cum alicui scribo, eius lingua utar, siquidem eam calleam. Quod si minus ad rem pertinere videatur, utpote quae in casu innumeros populos innumerasque linguas respiciat, tunc praecipuae linguae seligantur quae simul sumptae omnibus fere hominibus bonum nuntium Ecclesiae afferre valeant. Utiqve versio latina authentica servetur in actis una cum textibus in linguis selectis (melius, meo modesto iudicio, in una lingua gallica). Aliter se gerere idem esset ac si diceremus: « ego sic loquor. Si quae sciendi cupiditas te capescat quid ego dixerim de te et pro te, quaere interpretem ...! ».

Ad versionem latinam quod attinet quosdam notabo errores (aliquando forte tantum materiales) vel incongruentias quae mihi legenti occurrerunt (nondum potui videre cap. III, IV, V):

Pag. 5, lin. 29: cum obiectum praecipuum periodi sit *mundum*, illud « Christum lucem mundi » grammatice sonat quasi esset appositio ipsius obiecti. Sensus quidem est clarus sed nexus grammaticalis est aequivocus.

Pag. 10, lin. 10: *personae* atque *coetus* in casum genetivum debent verti: *personarum* atque *coetuum*. Secus hi duo termini sunt appositio ad terminum praecedentem: appetitio.

Pag. 10, lin. 22: *in ipso homine* inducit dubium de subiecto propositionis; cum autem subiectum sit homo (de hoc tantum ex textu gallico certior factus sum!), debet dici: *in se (ipso)*.

Pag. 12, lin. 14: *decretorium* (hic et pag. 22, lin. 29) est omnino ineptum ad vertendum gallicum *décisiif*.

Pag. 14, lin. 11: signum citationis (« ... ») post *Salvatorem meum* transferatur.

Pag. 14, lin. 41: videtur necessaria in fine citatio expressa textus evangelici.

Pag. 16, lin. 34: *pro* melius scribitur *prob*.

Pag. 23, linn. 16-17: *minus* et *non*, utpote duplex negatio eliduntur; posset dici: *eo vel magis hodie*.

Pag. 23, lin. 21: *fit* debet esse *fiat*.

Pag. 23, lin. 25: post *quid* videtur necessarium subiectum, v. g. *hoc*.

Pag. 24, lin. 1: *mente* corrigatur *menti*.

Pag. 24, lin. 10: *Populi* corrigatur *Populo*.

Pag. 24, linn. 37-38: termini *ignavia* et *succumbere* sunt omnino inepti ad vertendum textum gallicum.

Pag. 25, lin. 18: particula interrogativa *nonne* expectat responsionem affirmativam, dum proh dolor hic cruda facta requirunt negativam. Debet ergo dici *num*.

Pag. 26, lin. 8: *admitti* est simpliciter inintellegibile. Sed agitur fortasse de mero errore materiali pro *adniti*.

Pag. 31, lin. 4: versio termini gallici *employé de bureau* erit forte satis docta et elucubrata, sed mihi videtur tantum impotentiam latinae linguae ad res hodiernas exprimendas demonstrare.

Pag. 31, lin. 26: *sed contra* cum iis quae praecedunt ad rem non facit (*tantum abesse ut*); requiritur *quin etiam* vel *quin immo*.

Pag. 32, lin. 3 et lin. 14: *vereri* in contextu sat proximo vertit duo vocabula omnino diversa: *redouter* et *respecter*. Secundum *vereri* est procul dubio ineptum.

Pag. 32, lin. 41: *Indius* non vult initialem magnam quia est adiectivus.

Pag. 34, lin. 9: *oppignerare* est ridiculum.

Pag. 34, lin. 12: *sponsio* non est idem ac responsabilitas.

Pag. 35, lin. 6: *Dei Sapientia* est aequivocum; potest enim esse, ut inepte vult, appositio subiecti, sed etiam ablativum mediale. Potest forte praemitti *utpote*, sed in contextu pulcherrimum non est (sed ubi hic pulchritudo?).

Pag. 35, lin. 20: addatur citatio.

Pag. 40, lin. 17: addatur citatio.

Pag. 41, lin. 11: *dolosa* est prorsus ineptum.

Pag. 41, lin. 34: *animadvertentur* est inintellegibile contra optimum gallicum *on se rappellera*.

Pag. 42, lin. 9: *animare possint*; an non sufficit *animant*?

Pag. 43, linn. 37-38: *et ... non*: melius *neque*.

Pag. 49, lin. 19: *neque ... neque ...* post negationem negant negationem! Sufficit forte dicere *sive ... sive*.

Pauci tantum flores ex iis quos prava latinitas germinare sivit in fulgenti prato (parcatis Arcadiae!) schematis nostri benedicti.

Adhaerens propositioni exc.mi Bengsch die 29 sept. in Concilio prolatae et recolens quae in scriptis die 30 sept. anni elapsi huic Commissioni exhibui, sequentia audeo proponere.

Observationes generales. 1) ut schema nostrum cum aliqua facilitate etiam ab imperitis in re theologica et a rudioribus legi possit, sive in ideis quam

in verbis simplicitate et humilitate polleat: ne multa atque profundiora, sed clara et perspicua quaeramus; 2) ideae et verba evangelica sint, etiam si a non paucis ut ordinarium et parvi momenti schema sic constitutum habeatur: inter tot opiniones mere humanas vox diversa et nova revera exstabit. Valet repetere « non erubesco evangelium ».

Structura schematis. Ipsa structura schematis bona et tenenda videtur. Tamen duae partes quibus constat aliter describi possent: e. g. mea opinio est sequens: I pars: quid Ecclesia mundo huius temporis dicit; quatenam sua sponte vel motu proprio Ecclesia mundo dicat; II pars: quid affirmationibus et angoribus mundi huius temporis, quae aliquando ut quaestiones vel quaesita a mundo Ecclesiae proponuntur, Ecclesia dicit vel respondet; quatenam nempe interrogationibus, tacitis vel explicitis, mundi nostri temporis Ecclesia respondeat.

Prima pars. Praelimiliaria. Veritates essentielles evangelicae exponantur, maxime quas homines et societas nostri temporis vel ignorant vel parvi pendunt vel in discrimen adducunt vel etiam negant; quarum tamen et in homine et in societate vera necessitas inest.

Ecclesia se praebeat ut societas habens magnas veritates sibi a Deo commissas: eas humiliter et fidenter proponat, ut magistra quae de incipiente hominis adhaesione iam gaudet, expectans in fiducia et patientia quod ipsa veritas paulatim et gradatim homines ad plenum Dei cultum alliciat. Se praebeat nempe ut societas aperta, in cuius domum omnes ingredi possunt ad videndum et audiendum et iudicandum, ita ut aliqua vel pauca vel multa et etiam omnem veritatem sibi acquirere possint ut incohative vel plene in Deum tendant.

Quomodo practice evolvi posset: vita personalis et socialis hominis est complexa atque difficilis: quae difficultas a fragilitate et mutabilitate et inconstantia ipsius pendet, sed maxime ab inordinatione peccati originalis uniuscuiusque hominis. Ecclesia declarat quod omnis homo veniens in mundum habet suum proprium peccatum originale, quod est uti novum centrum ex quo malum iterum iterumque in mundum se diffundere hominesque dominari conatur. Quod malum, ut ita dicam nativum, postea et a peccatis personalibus et a malo iam in mundo diffuso augetur: et ita omnis homo revera centrum diffusivum mali evadere potest. Quod malum de se tendit ad destructionem hominis, ad primam et secundam mortem.

Venit a Deo Iesus Christus salvator noster: passio et mors eius vincit peccatum et mortem in tota humanitate. Omnis homo Christo adhaerere potest et se salvari a morte mundi huius: haec salvatio tamen luctam et pugnationem et sacrificium ab omni homine postulat, ut iam Christus in se ipso fecit. Quae salvatio in Ecclesia cum gratia Dei obtinetur; ipse homo, de quo Deus magnam salvationem fecit, est sacer: creatus a Deo, in Deum tendit ut ipsum in aeternum possideat. Utpote sacer speciali providentia divina curatur, atque constituitur in autonomia et independentia coram aliis hominibus, magna libertate spirituali gaudet. Eius constitutione ex limo

terrae et insufflatione Dei, inter caelum et terram ponitur, atque permultae eius vitae difficultates insinuantur; mundus in quo homo vivit a Deo creatus est eiusque gubernationi subiicitur. Ex ipso mundo homo, cum labore et poena, sibi necessaria trahit; potest etiam dici quod mundus sit dominium et domus in quibus, Dei voluntate, homo totam vitam vivit cum aliis hominibus.

Ad modum conclusionis istius partis aliqua descriptio, et si placet iudicium, de nostri temporis conditione religiosa haberi posset, quae sic procedat: Ecclesia gaudeat de his qui sibi adhaerent, eosque ad fidelitatem et ad plenam vitam christianam invitat; repetat suum vivum desiderium ad unitatem faciendam inter christianos omnes, atque incoeptum oecumenicum iterum commendat; dicat quod iterum sua facit quae in alio loco de religionibus non christianis ab ipso Concilio exprimuntur ut via ad Christum, quamvis longa et multo imperfecta; doleat de atheismo, ut de stultitia quae mundum ipsum pervadit: dicat clare quod nunquam in atheismo, a quo mundus regi vult sine et contra Deum, ipsa videbit « veritatem », ideoque ei nunquam adhaerebit! quibus dictis, exponantur orientationes pastorales ad communistas illuminandos in re religiosa.

Secunda pars. Praelimnaria: ideae evangelicae, cum aliquibus explicationibus ex iure naturali, dicantur de singulis capitibus: si possibile est absterneatur a proponendis sic dictis « concretizzazioni » catholicis, quae nempe repraesentant quomodo evangelium in unoquoque « ambiente » culturali se praebet; sic procedendo, relinquatur singulis populis ratio vivendi evangelium secundam propriam inclinationem, in pleno respectu omnium quae ab evangelio et a constitutione Ecclesiae proveniunt; non omnia declarari poterunt: in multis rebus, de quibus a mundo Ecclesia quaeritur ut ita dicam, non dabitur plena atque completa solutio, sed aliquando indicia, suggestiones, negationes, invitationes ad non procedendum in via incepta etc., de quibus ulterior inquisitio aliam lucem dare poterit. Non est nempe possibilis lux semper splendens, quae totam viam illuminat, pluries tantum parva lux quae singulos passus indicat habebitur: at in illa parva luce, ut a Deo veniente, paulatim ad aliam lucem veniemus.

N.B. Singula capita istius partis ad pauca principia generaliora reducantur: de singulis non puto necessarium dare « solutionis specimen », post tam multa et pulchra exposita in ipso Concilio. Vellem tantum ut dicta sint clara et perspicua, etiam si pauca: meo iudicio si communes sponsi nostrarum paraeciarum legerent quae in praesenti schemate de matrimonio et familia dicuntur, certo quid tandem aliquando de eis Ecclesia cogitat cognoscere non possent.

37

EXC.MUS P. D. MICHAEL GONZI
Archiepiscopus Melitensis

In hoc schemate, n. 19, iure meritoque fit mentio de atheismo: circa hoc tamen duo animadvertenda videntur.

Prima animadversio. Quamvis atheismus sit problema valde vetus, his tamen temporibus, publicitatem et vim assumpsit, quas numquam habuit, ut Summus Pontifex monstravit in suo alloquio diei 8 maii elapsi: hoc sensu ergo atheismus habendus est tamquam periculum in mundo huius temporis.

Quare loquendi locus de Atheismo aptior esset in parte II schematis, quae agit de quibusdam problematibus urgentioribus; vel melius in Expositione Introductiva, ut habeatur tamquam motivum praecipuum ob quod Ecclesia suum esse putat mundum hodiernum alloqui.

Secunda animadversio. Atheismo similis est, et forsitan aequae perniciosus, Laicismus, quo intelligitur illa mentis habitudo, iuxta quam fides in Deum et officia religionis, quamvis non negentur, tamen considerantur tamquam negotium omnino privatum, ita ut in regimine civitatis et in vita publica nulla ratio de iisdem habenda sit. Hinc necessario sequitur ut, ubi hoc systema viget, conceptus vitae humanae, societatis, matrimonii, educationis, moralitatis, etc. valde discrepet a conceptu christiano, et omnia reducantur ad placita naturalismi.

Cum talis laicismus hodie passim doceatur et promoveatur, cumque totius schematis finis sit auferre divortium, ubi extat, inter fidem et vitam hominum, mentio de eo facienda videtur, simul cum atheismo, inter problemata urgentiora huius temporis.

[*Subscripsit etiam*] Em. Galea, ep. tit. Trallianus in Asia, aux. Melitensis.

38

EXC.MUS P. D. IOANNES GRAN
Episcopus Osloensis

I - *In genere.* 1. Partem magnam quam opiniones et impulsus a catholicitate alieni in illa principia vitae humanae elaboranda habuerunt, quae hoc schema proponit, insufficienter, mea sententia, textus noster agnoscit. Multum factum est et multum fit, praesertim in internationalibus coetibus et nonnullis populis. Textus noster iussis abundat: debet, oportet, etc. quasi nos primi essemus qui talia affirmarent. Deest humilitas et deest veritas, quarum ambarum Paulus Papa VI coram Unitarum Nationum foro nobis exemplum nuper praeiuit. Optandum est textum in hoc spiritu emendatum iri.

2. Sed praecepta quaedam omitti non possunt, et non omittentur. Quaestio est igitur utrum toto mundo an fidelibus tantum nos loqui in hoc schemate oporteat. Puto: Fidelibus. In encyclica sua *Pacem in terris* tractavit Ioannes Papa XXIII de una, bene definita quaestione, scil. de pace, et orationem ad cunctos homines bonae voluntatis optime direxit. Sed nos nimis complexas quaestiones pertractamus. Ad catholicos potius sic loquamur ut alii etiam audire possint. Ne quidem ad alios christianos loquamur ut magistri. Catholicis christifidelibus fortiter quod dicendum est dicamus. Si nuntius hic fructum afferat, dein ad mundum persuasibiliter loqui forsan poterimus. Sed primum humilitatis exemplum praebuerimus.

3. Quem titulum textui imponere? « Constitutio pastoralis » appellatur. Ita prorsus si titulo responderet, nempe si principia enunciaret de Ecclesiae vita in mundo huius temporis, et si pastoralis esset tanquam gregi directa. Si autem ad mundum totum de tot et tantis materiis diversis loqui oporteat, alius titulus imponatur!

4. Etiam si ad catholicos praesertim dirigatur, stylo magis « laicali », ut ita dicam, textus scribatur, stylo minus scolastico, sine concatenatione locorum e Scriptura sumptorum: Scriptura solum ad litteram referatur quando contextus id vere exigat.

5. Hic textus ut regula conscientiae a catholicis recipietur, et ideo nos oportet sine ulla ambiguitate loqui et non propriam incertitudinem in arduis materiis cum scrupulosarum conscientiarum detrimento sub incertis et indefinitis sententiis celare. Debemus tantum loqui cum id sine ulla ambiguitate facere possumus.

6. Peto ut nullum anathema adversus communismum fulminetur *a)* quia Iohannes Papa XXIII non ad anathematizandum Concilium nostrum convocavit, *b)* quia talis condemnatio fratribus nostris apud communistas degentibus nocere poterit, *c)* quia anathemata saepius sterilia manent et *d)* quia nemo Ecclesiae catholicae in hac materia doctrinam nescire censetur.

7. Et tandem me de opportunitate hanc constitutionem durante hac sessione promulgandi aperte loqui liceat. Schema maturum non est ad tam praecocem promulgationem. Eo magis textus aliquis tempus requirit, quo fortior et brevior optatur, et constitutione indigemus in qua singula verba significationem prae se ferunt et nullum verbum inane invenitur. Ergo hoc postulo ut commissioni mixtae huic schemati addictae tantum tempus concedatur quantum oportebit ut textus perficiatur. Dein textus emendatus mittatur Patribus conciliaribus ut vel directe vel per novum Synodum universalem episcoporum sententiam suam exprimere et votum suum dare possint. Sic poterunt etiam conclusiones tam commissionis de mixtis matrimoniis quam commissionis de fecunditate in matrimonio in constitutione *de Ecclesia in mundo huius temporis* contexi. Et sane optandum est novum Synodum Episcoporum aliquam maximi momenti tractationem suscipere ut haec nova institutio suam formam quam primum inveniat.

II - *Ad capitorum consecutionem*. 1. Textus ultra modum proemia continet: Proemium (1-3), Expositio introductiva (4-9), Partis primae proemium (10). Promptius veniatur ad expositionem!

2. Propositum est ut quod nunc est cap. IV primae partis tribus praecedentibus capitibus anteponatur, quod mihi placet. Est enim materia de qua tractatur in schemate « Ecclesia in mundo huius temporis », non « Mundus huius temporis ut sic ». Cap. I, II, III, partis I in praesenti redactione nimis verbosa sunt et perlonga: reducantur ad essentialia et ponantur post caput « De munere Ecclesiae in mundo huius temporis ».

3. Quod ad partem secundam attinet proponitur ut cap. IV (De vita communitatis politicae) ut cap. II ponatur. *Ratio*: communitas politica immediate post familiam rationabiliter tractatur, cultus autem humanus et vita oeconomica-socialis in huius communitatis politicae dependentia apparent, ut etiam in rerum natura evenit.

III - *Adnotationes ad capita singula*.

A - Pars I, cap. I. N. 11 (pag. 13, linn. 6-24). Maior claritas et melior cohaerentia optantur in textu, v. g. homo imago Dei est *a*) ut individualis creatura (facultates spirituales) et *b*) ut socialis (interpersonales relationes, Deus Trinitas).

N. 14 (pag. 14, lin. 33). « Homo non fallitur ... cum seipsum non tantum ... aut anonymum elementum civitatis humanae » non bene sonat. Deleatur « aut anonymum elementum civitatis humanae »: sufficit hic affirmare hominem non esse particulam naturae. Problema de relationibus inter hominem et civitatem humanam complexum satis est et alibi tractandum.

N. 16 (pag. 15, lin. 41 ad pag. 16, lin. 1). Textus nimis scolasticus est.

N. 17 (pag. 16, linn. 14-16). Sententia de technica arte et biologia deleatur ut non necessaria.

N. 19 (pag. 17, lin. 15 ad pag. 18, lin. 12). Numerus non valde placet. Oporteret *a*) res proprio nomine vocare et formulationem « secundum unam ex his ideologiis » delere, *b*) clarius atheismi marxisti militantem indolem agnoscere, cum sit quasi-religio et anti-religio, *c*) numerum addere (18 bis) de « existentiāli vacuo » et nihilismo quibus multi iuvenes, in occidentali praesertim mundo, laborant et quae originem saepe habent in quodam abusu scientiarum ultra debitas limites, quasi locum philosophiae tenere possent.

N. 20 (pag. 18, linn. 13 s.). Laici, etiam catholici, vix intelligere poterunt quare de Adam hic tractatur, nisi dicatur Adam lingua hebraica « hominem » significare. Christi titulus ut novus Adam clarior evenit: Christus perfectus homo est.

Concatenatio biblica in fine huius paragraphi fastidiosa lectori nostri temporis videbitur. Praedicationis modus dicendi vitetur.

B - Pars I, cap. II. N. 27 (pag. 24, lin. 9). A Concilio declarationem de libertate religiosa exspectamus. Aut de hac materia hic tractandum non est, aut ad declarationem referendum.

N. 31 (pag. 25, lin. 26). « Quandam aequalitatem » non satis est ut finis totius progressus in caritate sociali. Verum est perfectam aequalitatem ab hominibus obtineri non posse, sed semper altius progrediendum est. Modus proponitur: increscentem aequalitatem.

N. 31 (pag. 26, linn. 5-6). De spiritualibus in textu dicitur « omnium altissimis » (in gallica versione: « profondes »). Melius esset dinamica formulatione uti, ad spiritualia enim res humanae ordinantur. Modus: ad quas aliae ordinantur.

N. 36 (pag. 28, linn. 21-22). « Nuptiis Canae interfuit » superfluum et paululum risibile ut argumentum de Verbi vera coniunctione humana. « In domum Zachaei descendit » ut nimis particulare deleatur. Cetera placent.

C - Pars I, cap. III. N. 38 (pag. 30, lin. 24). « Universitati rerum dominari » elationem sapit, cum universus realiter tam immensus (in « lucis annis » computatus) invenitur.